令和元年 10 月吉日

各位

国立大学法人岐阜大学研究推進･社会連携機構長 野々村 修一
地方創生エネルギーシステム研究センター長 板谷 義紀

再生可能エネルギーマネジメントシステム（EMS）

評価設備オープン式典のご案内

 時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。
 さてこの度、文部科学省国立大学機能強化経費と地域企業様からの無償提供のご協力に

より、再生可能エネルギーをべースとするエネルギーマネジメントシステム（EMS）を評

価するラボスケール試験設備を導入いたしました。現在、本格的な運用に向けて準備を進め

ているところですが、関連企業様ならびに興味をお持ちの皆様へのセンターの研究活動の

ご紹介と設備の内覧会を兼ねまして、ささやかながらオープン式典を開催いたします。
 皆様にはご多用の折とは存じますが、ぜひ、ご出席賜りますようお願い申し上げます。

記

１.再生可能エネルギーマネジメントシステム（EMS）評価設備オープン式典

（１） 日時：令和元年１１月１２日（火）１３時３０分～１７時
（２） 会場：岐阜大学講堂

（３） 内容：各位挨拶

   特別講演

   センター研究活動紹介

２.交流会

（１） 日時：令和元年１１月１２日（火）１７時～１８時３０分

（２） 会場：岐阜大学第二食堂

（３） 会費：３，０００円（当日お支払い願います）

＊アルコール類のご提供をさせていただきますのでお越しの際は公共機関

をご利用下さい。

なお、誠にお手数ながら準備の都合上１１月１日（金）までに、同封しました申込書に

てご都合のほどをお知らせくださいますようお願い申し上げます。

【お問合わせ先 岐阜大学】

地方創生エネルギーシステム研究センター 土方
ひじかた

TEL. (058)293-2685 Fax.(058)293-2734
Mail  solar@gifu-u.ac.jp

岐阜大学研究推進・社会連携機構

地方創生エネルギーシステム研究センター

再生可能エネルギーマネジメントシステムオープン式典

主催：岐阜大学研究推進・社会連携機構 地方創生エネルギーシステム研究センター

共催：岐阜県次世代エネルギー産業創出コンソーシアム

〇日程：2019 年 11 月 12 日（火）13：30～

〇場所：岐阜大学講堂

〇スケジュール（司会：小林副センター長）

13:30～13:35 開会の辞 岐阜大学学術研究・情報担当理事

（岐阜大学研究推進・社会連携機構長）         野々村 修一

13:35～13:40 挨拶    岐阜大学学長                    森脇 久隆

13:40～13:45  挨拶   文部科学省高等教育局長         （ 予 定 ）

13:45～13:50  挨拶   岐阜県商工労働部次長          川本 敏 氏

13:50～14:25 特別講演「スマートコミュニティ実現を目指した海外実証」

国立研究開発法人新エネルギー・産業技術総合開発機構 (NEDO)

スマートコミュニティ部 統括研究員 楠瀬 暢彦 氏

14:25～14:35 休憩

14:35～15:05  「地方創生のためのスマートエネルギーマネジメントシステムのデザイ

ン」

岐阜大学地方創生エネルギーシステム研究センター教授 浅野 浩志

15:05～15:35 「電動車両と再生可能エネルギー利用を統合したエネルギーマネジメン

トシミュレータによる評価」

岐阜大学地方創生エネルギーシステム研究センター教授 中川 二彦

15:35～15:45 「地方創生エネルギーシステム研究センターと試験設備概要紹介」

岐阜大学地方創生エネルギーシステム研究センター長  板谷 義紀

15:45～16:40 設備見学会

16:40～17:00 質疑応答

17:00～18:30 交流会（岐阜大学第 2 食堂）

申込先：岐阜大学 地方創生エネルギーシステム研究センター
Mail：solar@gifu-u.ac.jp     Fax：（０５８）２９３－２７３４
郵送先：〒５０１－１１９３

岐阜市柳戸１番１ 岐阜大学 地方創生エネルギーシステム研究センター

オープン式典及び交流会参加申込書

参加申込欄
（ﾌﾘｶﾞﾅ）

お名前

ご所属等

ご連絡先
Tel：             Fax：
Mail：

オープン式典 交流会

出席・欠席 出席・欠席

（ﾌﾘｶﾞﾅ）

お名前

ご所属等

ご連絡先
Tel：             Fax：
Mail：

オープン式典 交流会

出席・欠席 出席・欠席

・ご記入いただいた内容は本目的外の使用はいたしません。
・参加証の発行はいたしません。
・申込み後、変更が生じた場合はご連絡ください。

 連絡先：地方創生エネルギーシステム研究センター 土方（ひじかた）
Tel.:（０５８）２９３－２６８５ Mail: solar@gifu-u.ac.jp

守衛室

お車でお越しの方は守衛室で

入構許可書をお受け取り下さい

駐車場

駐車場

 Ｍ Ａ Ｐ

会場（講堂）は図書館の隣に

なります

バス停

図書館

懇親会会場（第二食堂）
地方創生エネルギーシステム

研究センター